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دانش دریا4
اقتصاد دریایی

اقتصاد دریا محور در الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت
»اقتصاد دریا محور« فرصتی طلایی است برای ایرانیان تا با استفاده از آن، اقتصاد 
خشکی محور را تقویت کنند و یا حداقل، از وابستگی صرف به اقتصاد خشکی 
محور، رهایی یابند. مخصوصا با توجه به این که ما در بخش های مرکزی کشور، 
دچار مشکل جدی آب هستیم، و نیز با توجه به این که از منابع بزرگ و بکر دریایی 
در شمال و جنوب و جنوب شرق برخوردار هستیم، بهتر است اقتصاد را به سمت 
دریامحور بکشانیم تا هم فشار از دوش خشکی برداریم و هم از موهبت بزرگ 

دریا بیشتر استفاده کنیم. 
در سند الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت، در باره اقتصاد دریا محور سخن گفته 
شده و بر آن تاکید شده است، هر چند که از بدو انتشار سند مذکور تا کنون، حرکت 
جدی و گسترده ای برای گرایش به اقتصاد دریامحور رخ نداده است؛ با این همه 
با نگاه به  الگوی اسلامی ایرانی پیش رفت، وضعیت اقتصاد دریا محور چگونه 
است؟ دکتر مصطفی قادری حاجت، طی یادداشتی که ایسنا آن را منتشر کرد، به 

بررسی این مهم پرداخته است:
“یکی از عناصر پیشــرفت کشــورهای غربی در دوران جدید، قدرت آنها در 
دریانوردی بود؛ به گونه ای که توانستند با ترکیب سلاح های جدید و کشتی های 
دورپیما، سرزمین ها را تسخیر و آنها را اســتعمار کنند. ارتباط پیشرفت با دریا، 
همچنان هم برقرار اســت و ازآنجاکه اغلب محصولات تجاری ازطریق دریا، 
حمل ونقل می شوند، توانمندسازی سواحل و دریانوردی، اهمیت زیادی برای 
پیشرفت کشورها دارد. از این رو، یکی از موضوعات مهم الگوی اسلامی ایرانی 

پیشرفت، توانمندسازی سواحل و دریانوردی است.”
عضو اندیشــکده آمایش بنیادین الگوی اسلامی ایرانی پیشــرفت و استادیار 
جغرافیای سیاســی دانشــگاه تربیت مدرس، می افزاید: از ایــن رو، در مبانی 
ایران شناختی سند آمده است: »برخورداری ایران از جایگاه راهبردی سرزمینی، 
رتبه برتر در منابع انرژی و معدنی، تنوع اقلیمــی، ظرفیت های فلات مرکزی، 
جاذبه های گردشگری، خطوط ساحلی و مرزهای آبی بین المللی، سرمایه انسانی 
جوان و مســتعد، تجربیات مدیریتی و ظرفیت های علمی و فناوری، زمینه ساز 
پیشرفت و تحول دریاپایه و خشــکی پایه به  عنوان قطب ارتباطات منطقه ای و 

بین المللی است«. 
در یکی از  تدابیر سند الگو هم آمده است: 

»بسترســازی برای پراکندگی متعــادل جمعیت و تــوازن منطقــه ای بر پایه 
توانمندی های ســرزمینی و اصول آمایش با تخصیص امکانات و تشــویق و 
آسان سازی ســرمایه گذاری و شکوفاســازی مناطق کمتر برخوردار با اولویت 

نواحی مرزی به ویژه سواحل و جزایر جنوبی«.
بررسی نظام بین المللی در دوره های گذشته و حال، مبین آن است که محدوده نظام 
بین المللی، پیش از دوره جدید در اطراف شبکه های ارتباطیِ آبی و رودخانه های 
آسیا، خاورمیانه و دریای مدیترانه، و در دوره جدید در اطراف اقیانوس های آرام 

و اطلس بوده است.
استفاده از ظرفیت های دریایی و ســاحلی در زمره مهم ترین راهبردهای توسعه 
اقتصادی به طور عام و آمایش ســرزمین به طور خاص در اکثر قریب به اتفاق 
کشورها قلمداد می شود. از این رو، توســعه دریامحور و به دنبال آن، توزیع و 
پراکنش جمعیت و فعالیت در نواحی ساحلی در طی زمان، تکوین و تکامل پیدا 
کرده است به گونه ای که متراکم ترین کلان شــهرهای فراملی در جهان امروز، 

شهرهای بندری و ساحلی هستند.
ایران نیز در زمره کشــورهایی اســت که از موقعیت دریایی مناسبی برخوردار 
است و می تواند به فراوانی از موهبت های دریایی بهره مند شود. واقع شدن در 
سواحل جنوبی دریای خزر از سمت شــمال، خلیج فارس و دریای عمان و به 
خصوص تنگه راهبردی هرمز از سمت جنوب، موقعیت دریایی بسیار حساس و 

راهبردی ای را برای ایران به ارمغان آورده است.
 کشــور ایران می تواند علاوه بر برخورداری از مزایای اقتصادی و بهره مندی از 
دریانوردی تجاری، با تعریف نیروی دریایــی کارآمد و راهبردی از مزیت های 
نیروی دریایی قدرتمند برخوردار شــود و بدین شکل به ارتقای جایگاه قدرت 

منطقه ای و فرامنطقه ای خود کمک نماید.
ایران دارای سه ساحل ممتاز و کم همتا اســت: 1- خزر در شمال، راهی را برای 
ایران برای رسیدن به اروپای جنوبی و شمالی از راه دسترسی به دریاهای سیاه و 

بالتیک مهیا کرده است؛
 2- خلیج فارس که پهنه آن، تنها نیمی از خزر است از بیشتر جهات برای ایرانیان 

راهبردی به شمار می رود؛
 3- کرانه مکران که ایران را بی واسطه به اقیانوس هند پیوند زده است.

علی رغم موقعیت جغرافیایی و سیاســی و ظرفیت های بسیار زیاد ایران -مانند 
مجاورت بــا عرصه های اقیانوســی، تنگه های بین المللی، ســواحل طولانی، 
ویژگی های حمل ونقل پیوندی و همسایگان محصور در خشکی- برای توسعه 
اقتصادی دریامحور، رویکردهای توسعه در کشور به دلایل مختلف، دریاگریز 

و خشکی محور و متأثر از ویژگی طبیعی و پایدار ایران »دریاپیرامونی« است.
 به عبارت بهتر، با وجود این سه ساحل ممتاز، آنها به دلیل ارتفاع زیاد فلات ایران 

در حاشیه کشور مانده و به درون کشیده نشده اند.
 چنان که از 31 استان کنونی، تنها ۷ استان، دریایی و بقیه فاقد ساحل اند. در حالی 
که در سال 1363 مقام معظم رهبری در خصوص اهمیت نقش دریا در دیدار با 
مسئولان عقیدتی-سیاسی و فرماندهان نیروی دریایی با اشاره به اینکه »ما یک 
ســاحل طولانی در دریا داریم و دریا مال ما است؛ دریا جولانگاه ما است؛ دریا، 
محل اســتفاده و تغذیه ما اســت؛ دریا، محل عبور و مرور ما است؛ دریا، محل 
حفاظت ما از مرزهایمان اســت.« بر جایگاه راهبردی و مهم دریا و عرصه های 

دریایی تأکید کردند.
پیش رفتن سیاست تمایل به دریا با وجود همراهی کلان نظام و اسناد توسعه ای، به 
جهشی عمومی و هماهنگ در تمام زمینه های اداری، سیاسی و  اقتصادی نیاز دارد؛ 

و به نظر می رسد استفاده از راهکاهای ذیل می تواند در این زمینه راه گشا باشد:
-  ایجاد وزارت امور دریاها، سواحل و جزایر به منظور ایجاد هماهنگی، همسویی 
و شفافیت قوانین و مقررات بخش های سه گانه )دولتی، تعاونی و خصوصی( و 

مدیریت یکپارچه سواحل
-  انتخاب پایتخت اقتصادی ساحلی و آمایش نواحی ساحلی به منظور ارتقای 

توانمندی های ملی
-  وابسته سازی سایر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای به سواحل ایران و بهرمند 

شدن از توسعه بنیادین فناوری دریایی
-  ارتقای مشارکت های مردمی و بخش خصوصی در برنامه ریزی، اجرا، نظارت 

و پایش سیاست ها و برنامه ها
-  استفاده هوشمندانه از ظرفیت ها و توانمندی های نرم افزاری و سخت افزاری 

نهادهای نظامی و انتظامی برای توسعه دریامحور
-  هم افزایی کنشگران توسعه در نواحی ساحلی مبتنی بر ارتقای توانمندی های 
ساحلی و دریایی در قالب مشارکت با کشورهای محصور در خشکی به منظور 

وابستگی های متقابل و تضمین امنیت
-  توسعه و تقویت روحیه دریایی در ایرانیان، تزریق فرهنگ دریایی از راه تمرکز 
بر آموزش وپروش در دوران کودکی، گسترش ورزش های دریایی و نیز ایجاد 

شبکه های رادیو-تلویزیونی ویژه دریا
-  تغییر در نظام تقسیمات کشوری با اجرای قانون اساسی برای دادن اختیارات به 

استان ها به ویژه در زمینه های تجاری و اقتصادی
-  گزینش راهبرد سیاست خارجی درهای باز و وارد شدن در فضای جریان ها از 
راه ارتباط مسالمت آمیز با همه مناطق هفده گانه جغرافیای سیاسی و کشورهای 

جهان
-  تقویت مزیت های نسبی درون کشوری و ورود به بازارهای جهانی

-  ایجاد بسترهای مناسب برای سرمایه گذاری کلان مقیاس خارجی در زمینه های 
راه آهن، انرژی های دریامحور، خورشیدی و...

***
در نهایت آنچه مهم است، توجه به مزیت نســبی هر کشور است و باید دید آیا 

کشور ایران در حوزه دریا و اقتصاد دریا دارای مزیت نسبی هست یا نه؟
تمامی آمار و اطلاعات داخلی و خارجی موید این نکته است که ما در حوزه دریا 
دارای مزیت نسبی بسیار قوی و مناسب هستیم به نحوی که اقتصاد دریا برای ایران 
منافع زیادی به همراه دارد تا جایی که رهبر انقلاب از بخشی از آن)مکران( تحت 

عنوان گنج پنهان یاد کرده است؛ بنابراین این سوال باقی می ماند:
آیا به حد کافی به اقتصاد دریا پرداخته ایم؟ بدون شک جواب منفی است؛ چرا؟

فرمانده نیروی دریایی سپاه از مناطق زلزله زده هرمزگان بازدید کرد
فرمانده نیروی دریایی سپاه با حضور در مناطق زلزله زده غرب هرمزگان از نزدیک در جریان مشکلات مردم قرار گرفت.

به گزارش اقتصاد سرآمد، دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از مناطق زلزله زده هرمزگان بازدید کرد.
سردارسرتیپ پاسدار اباذر سالاری فرمانده سپاه امام سجاد علیه السلام استان هرمزگان نیز به منظور هم افزایی توان نیروها برای گره گشایی از مشکلات مردم در این بازدید حضور 
داشت.سردار عظمایی فرمانده منطقه پنجم نیروی دریایی سپاه نیز از ساعات اولیه زلزله ضمن حضور در منطقه، امکانات این نیرو را برای خدمت رسانی به مردم زلزله دیده بخش 
مهران بسیج کرده است.هم اکنون بیش از 80 تن از نیروهای نیروی دریایی سپاه نیز در مناطق زلزله زده در حال خدمت به مردم هستند. به گفته سردار عظمایی همچنین بخشی از 

تجهیزات سنگین نیروی دریایی سپاه نیز به منطقه منتقل شده است تا در روند آواربرداری مشارکت کنند.

ادبیات دریا

خطرناک ترین سناریوی پیش روی رژیم 
صهیونیستی در دریای مدیترانه

 عبدالباری عطوان با اشاره به احتمال درگیری 
میان حزب الله و رژیم صهیونیستی در نتیجه 
تجاوزات اخیر تل آویو به آب های سرزمینی 
لبنان، از خطرناک ترین سناریوی پیش روی 

رژیم صهیونیستی رونمایی کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد از مهــر، »عبدالباری عطوان« 
تحلیلگر عرب در جدیدترین یادداشت خود در روزنامه 
رأی الیوم نوشت: هنگامی که هفته گذشته در جریان سفرم 
به لبنان با یکی از مقامات ارشد لبنانی نزدیک به حزب الله، 
دیدار کردم، از او پرســیدم که چه زمانی انتظار دارید که 
سید حســن نصرالله، دبیر کل حزب الله، تهدیدات خود 

را عملی کند؟
وی با اشــاره به احتمال درگیری نظامــی میان حزب الله 
و رژیم صهیونیســتی در میدان گازی کاریش در دریای 
مدیترانه، نوشت: مقام نزدیک به حزب الله در پاسخ به من 
گفت که هدف قرار دادن کشتی متعلق به رژیم صهیونیستی 
با استفاده از موشــک های مقاومت، فرآیندی بسیار ساده 
است که نیاز به آمادگی زیادی ندارد، ما می توانیم با شلیک 
یک موشک به عنوان هشــدار، کشتی مذکور را مجبور به 
فرار کنیم، اما مقاومت در حال آماده شــدن برای اقدامی 
بزرگ تر و وسیع تر از انهدام یک کشــتی یا مجبور کردن 
آن به فرار اســت! وقتی توضیح بیشتری از وی خواستم، 
لبخندی زد و گفت: فقط باید منتظر بمانید، زیرا شگفتی ها 

بزرگ تر از آن چیزی است که تصور می کنید!
عبدالباری عطوان در ادامه با اشاره به اعتراف روز گذشته 
ارتش رژیم صهیونیستی به نفوذ موفق یگان دریایی حزب 
الله لبنان به داخل تأسیسات و اماکن حساس دریایی این 
رژیم، افزود: با توجه به ســوابق گذشته در زمینه تحویل 
موشک های ضدزره کورنیت به حزب الله لبنان، من تحویل 
موشک های یاخونت به این جنبش لبنانی را دور از ذهن 
نمی دانم. شاید بســیاری از ما جزئیات زیادی را درباره 
جنگ 33 روزه علیه لبنان در ســال 2006 به یاد نداشــته 
باشیم، اما به خوبی سخنان سید حســن نصرالله در زمان 
اصابت موشک به کشتی صهیونیستی در دریای مدیترانه، 
را به یاد داریم تا جایی که حتی فراموش کردن آن بســیار 

دشوار است.
وی همچنین نوشت: این رخداد در آن زمان موجب ایجاد 
حیرت و سردرگمی شدید در بین سران نظامی و سیاسی 
رژیم صهیونیستی شــد. این صحنه که در خاطره ها حک 
شده است، ممکن است در روزهای آینده با شدت بیشتری 
تکرار شــود، به ویژه اینکه پاســخ رژیم صهیونیستی به 
درخواست های لبنان در ارتباط با مذاکرات دریایی، دلگرم 
کننده نبوده است و به نظر می رسد رژیم صهیونیستی در 
نظر دارد در این مساله با وقت کشی اهداف اصلی خودش 

را دنبال کند.
تحلیلگر برجســته عرب در ادامه نیروهــای ویژه تیپ 
»رضوان« حــزب الله لبنان که متشــکل از نیروهای زبده 
کماندویــی و یگان های دریایی آموزش دیده و مســلح 
است، را یک نگرانی جدی برای رژیم صهیونیستی دانست 
و گفت: قریب به اتفاق لبنانی ها در حال حاضر استفاده از 
زور را در مقابله با تجاوزات دریایی رژیم صهیونیســتی، 
تأیید و حمایت می کنند. لبنانی ها قطعاً زیر بار این تحقیر 
نخواهند رفت. اگر تل آویو به خواسته های عادلانه لبنان 
برای حفظ و بهره برداری از منابــع نفتی و گازی اش در 
دریای مدیترانه، پاســخ ندهند، چهار سناریوی احتمالی 
وجود خواهد که یک منبع نزدیــک به حزب الله نیز آن را 

تأیید کرده است؛
اول: بمباران ســکوهای اســتخراج نفــت و گاز رژیم 

صهیونیستی در شرق دریای مدیترانه
دوم: هدف قــرار دادن ناوچه ارتش رژیم صهیونیســتی 

مستقر در نزدیکی آب های سرزمینی لبنان
ســوم: اعزام نیروهای زبده دریایی از تیپ رضوان، برای 
ضربه زدن به ســواحل و بنادر رژیم صهیونیستی و انجام 

عملیات تکاوری شهادت طلبانه
چهارم: شعله ور کردن آتش یک جنگ منطقه ای که در آن 
همه اضلاع محور مقاومت علیه رژیم صهیونیستی به طور 

یکپارچه وارد عمل شوند.
عطــوان در پایان تاکید کرد: ســید حســن نصرالله چند 
ســال پیش از صهیونیست ها خواســته بود، شنا کردن را 
یاد بگیرند چون شــنا در دریا تنها راهکار آنها برای زنده 
ماندن در صورت آغاز جنگ جدید است، اما با نگاهی به 
تحولات اخیر در دریای مدیترانه و احتمال شروع درگیری 
نظامی در آینده نزدیک، دیگر دریــا هم گزینه امنی برای 

صهیونیست ها نخواهد بود، الله اعلم!

تولید خاویار در خوزستان
 راه اندازی ۲ واحد پرورش 

میگو در هندیجان
مدیرکل شیلات خوزستان با اشــاره راه اندازی دو واحد 
پرورش میگو در هندیجان گفت: کار پرورش و رهاسازی 
بچه ماهی خاویار در دو منطقه دزفول و گتوند در حال اجرا 
است .به گزارش اقتصادســرآمد، فتح الله ابوعلی در جمع 
خبرنگاران با اشاره به ظرفیت های آبزی پروری در استان 
خوزستان عنوان کرد: خوزســتان شرایط بسیار خوبی در 
حوزه شیلات به ویژه در آبزی پروری جایگاه ویژه ای دارد.
وی از رتبه اول خوزســتان در حوزه آبزی پروری کشور 
خبر داد و افزود: با توجه به طرح های آبزیان در خوزستان 
در سنوات گذشته که در دست اجرا و مطالعه است، امید 
می رود که در آینده ای نزدیک نیز جایگاه اول تولید آبزیان 
را در کشور کسب کنیم.مدیرکل شیلات خوزستان با اشاره 
به تولید و پرورش آبزیان در اســتان گفت: در این راستا 
طرحی نیز برنامه ریزی شــده تا با استفاده از ظرفیت های 
فعلی خوزستان، تولید آبزیان در این استان را یک میلیون 
قطعه آبزی در سال افزایش داد. ابوعلی با اشاره به ظرفیت 
بالای استان در حوزه شیلات بیان کرد: این استان در شرایط 
اقلیمی متفاوت از جمله مناطق سردسیر و گرمسیر و حتی 
در حوزه آب های شیرین و شور توانایی پرورش ماهی های 

گرمابی، زالو و جلبک را دارد.

گروه اقتصــاد دریایی - منابع دریایی 
ارزشــمند و عظیمی در ســطح کشور 
وجــود دارد که باید راه های شــناخت 
این منابع و بهره برداری از آن ها به درستی مدیریت 
شود. اســتخراج مواد و انرژی نوین، از موضوعات 
مهم این مراسم بود و باید به توریسم، اکو توریسم 
و آبزی پــروری دریایی توجه شــود. حدود 3۵0 
کشتی تحقیقاتی در سطح جهان در زمینه دریا ها و 
اقیانوس ها مشغول فعالیت هستند. در آمریکا بیش از 
۵0 کشتی و در حاشیه کشور های اطراف ایران یعنی 
در کشــور ترکیه و کره جنوبی حدود 30 کشتی در 

زمینه تحقیقات دریایی فعالیت دارند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، منابــع و هزینه های 
کشور های مختلف در زمینه دریا و تحقیقات دریایی 
حدود ۵/1 درصد تا ۵/۴ درصد است، به طوری که 
در کشور کرواسی و نروژ بالای ۴ درصد از هزینه ها 
صرف تحقیقات دریایی می شــود. علاوه بر رشد 
علمی در زمینه اقیانوس شناســی باید به کیفیت نیز 
توجه شود و تجهیزات اقیانوس شناسی و تحقیقات 
در زمینه اقیانوس شناســی باید افزایش یابد. حجم 
عظیم وجود زباله های پلاســتیکی در سطح دریا ها 
و اقیانوس ها یکی از مشکلات و دغدغه های اصلی 
محسوب می شــود، چنانچه این مشکل در اروپا به 
طور کامل کنترل و این زباله هــا به بازیافت خوبی 
تبدیل شده است و باید در کشور ما نیز این فعالیت 

صورت گیرد.
ســهم تحقیقات دریایی از تولید ناخالص داخلی 
به هیچ وجه بــا مزیت های این صنعت در کشــور 
ما همخوانی ندارد. کشــور ما با داشــتن مرزهای 
آبی طولانی در شــمال و جنوب پتانسیل بالایی در 
کشتی سازی، شــیلات، دریانوردی و گردشگری 
دریایی دارد. این در حالی اســت کــه ایران با قرار 
گرفتن در کریدور ترانزیتی بهترین و اقتصادی ترین 
گزینه ارتباطی برای کشورهای آسیای میانه است که 
دسترسی به آب های آزاد ندارند. با این همه تاکنون 
از این ظرفیت ها اســتفاده نکرده ایم، اما چرا؟؟ اگر 
بخواهیم وضعیت تحقیقات دریایی  را در 20 سال 
گذشته تحلیل کنیم، باید بگوییم که طی این مدت 

هیچ گاه نتوانستیم جایگاهی که باید را داشته باشیم 
یا آن را حفظ کنیم.

جای خالی تحقیقات فاخر در صنعت 
دریانوردی

ارسلان غمگین مدیرعامل شــرکت کشتی سازی 
اروندان ضمن برشــمردن مواردی که تحقیقات را 
در حوزه دریایی ضرورت می بخشــد، به روزنامه 
اقتصادســرآمد، گفت: طی 10 ســال آینده صنایع 
دریایی و تحقیقات کشــور بالغ بر 20 تا 30 میلیارد 
دلار در ساخت شناورهای مختلف نیاز دارد که اگر 
نتوان این موضوع را مدیریت کرد80 تا ۹0 درصد 

این مبالغ به بیرون از کشور خواهد رفت. 
ظرفیت داخلی کشور نادیده گرفته می شود

وی با تاکیــد بر این مهــم که جای خالــی مراکز 
تحقیقات درایی در کشــور کاملا حس می شــود، 
افزود: شرکت های کشتی ســازی خوبی در داخل 
کشــور داریم اما تنها 10 تا 20 درصــد آنها مورد 
اســتفاده قرار می گیرد و این به آن دلیل است که ما 
به توانمندی های داخلی خود ایمان نداریم و لذا به 
علت نبود سفارش از داخل تمام زیرساخت های آنها 

در حال استهلاک است.

 تحقیقات بخش جدا نشدنی حوزه
 اکتشاف دریایی

وی با اشــاره به این نکته که پیشــینه فعالیت های 
ــ اکتشافی در دریا و اقیانوس را نمی توان  تحقیقاتی ـ
از گذشته دریانوردی بشــر جدا کرد، گفت:  اولین 
استفاده شناخته شده از یک کشتی تحقیقاتی مربوط 
به اواســط ســده هفدهم اســت. در حال حاضر، 
کشــتی های تحقیقاتی بســیاری فعالیت دارند که 
برای تحقق اهداف مختلف اقیانوس شناسی و علوم 
دریایی شیلات و محیط زیست مورد استفاده قرار 
می گیرند. اما به نظر نیاز است تا بیش از گذشته در 

این باره از خود اهنمام نشان دهیم.
فضای تحریم بهترین شرایط به منظور تمرکز بر 

تحقیقات دریامحور داخلی
به گفته غمگین، امروز در فضــای تحریم بهترین 
شــرایط به منظور تمرکز بر تحقیقــات دریامحور 
داخلی برای کشور ایجاد شــده و تنها نیازمند یک 
دســتور رئیس جمهوری برای ایجاد یک سازمان 
متولــی برای این صنعت اســت در قالــب معاون 
رییس جمهوری و ریاست صنایع دریایی کشور، تا 
نهایت استفاده از تاثیرات این صنعت را شاهد باشیم. 

اما برکرواسی مانع رسیدن به این هدف نباید باشد.
جایگاه ایران در عرصه تحقیقات دریایی به ویژه در 
حوضه دریاهای جنوب کشور نه تنها قابل مقایسه با 
سایر کشورهای منطقه نیست، بلکه به عنوان پیش گام 
در انجام مطالعات و پژوهش هــای علوم دریایی با 
تاکید بر منابع شــیلاتی و محیط زیست دریایی، در 
این حوزه صاحب نظر است. این موضوع به واسطه 
اولویت انجــام پژوهش های کاربردی و توســعه 
شــیلات، با تاکید بر شناســایی و ارزیابی ماهیان 

اقتصادی، صورت گرفته است.
با نگاهــی به گذشــته و وضعیت کنونــی ناوگان 
تحقیقات دریایی کشــور، مشــخص اســت که 
علی رغم فراز و نشــیب های بســیار در فعالیت و 
به کارگیری ناوگانِ بیش از 30 فروندی کشور طی 
سال های گذشته متاسفانه دلایل عدیده ازجمله نبود 
اعتبارات و ردیف بودجه مشــخص برای تعمیر و 
نگهداری و واگــذاری به بخش خصوصی، خطای 
انســانی در ناوبری و دریانوردی درتصــادم و یا 
غرق شدن، پایان عمر مفید و عملیاتی شناور، موجب 
شــده که تعداد قابل توجهی از نــاوگان غیرفعال 
و از رده خارج شــوند. از طرفی هــم، عدم آگاهی 
تصمیم گیران و سیاســت گذاران نسبت به اهمیت 
و نقش اثربخش هر یک فروند شــناور تحقیقاتی 
در پیشرفت اقتصادی، اجتماعی و علمی کشور در 
سطح ملی و حتی منطقه ای و بین المللی، موضوعات 
نهادی در نظام مدیریت نظیر سیاست گذاری اشتباه، 
نامدیریتــی و تصمیمات غیرمنطقــی و عجولانه، 
اثرات جبران ناپذیری به بخــش تحقیقات دریایی 

وارد می کند.
تشــکیل ســاختار منســجم و مدیریت یکپارچه 
فراســازمانی، با مشــارکت تمام نهادهای اجرایی 
ــ پژوهشــی، می تواند  ـــ عملیاتی و آموزشــی ـ
در برنامه ریزی و اجــرای پروژه های دریایی نقش 
قابل توجهی داشــته باشــد؛ چراکه علی رغم نیاز 
مؤسسات، دانشگاه ها و دستگاه های مختلف کشور 
به شــناور تحقیقاتی تخصصی، به نظر می رسد این 
مهم همچنان به عنــوان یکی از چالش های پیش رو 

در توسعه دریا محور قابل بررسی است.

بررسی سهم تحقیقات دریایی از تولید ناخالص داخلی در گفت و گو با مدیرعامل شرکت کشتی سازی اروندان

جای خالی تحقیقات فاخر در صنعت دریانوردی

برگزیده ها

معاون وزیر راه و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با 
بیان اینکه از شروع جنگ تحمیلی تاکنون، دشمن به دنبال 
اختلال و انسداد در فرآیندهای تجاری و بازرگانی کشور 
بوده است، تاکید کرد: به هیچ وجه نباید اجازه دهیم که فعالیت های 
دریایی، بندری و تجارت خارجی کشــور، دچار توقف و انســداد 
شود.به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر صفایی در اولین گردهمایی 
تخصصی و کارگاه آموزشی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران بنادر 
کشور، با بیان این مطلب اظهار داشــت: برای کاهش آسیب  پذیری 
و پیشگیری خطرات انســانی و طبیعی در بنادر کشــور باید موارد 
اجرایی در حوزه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، احصا، تعریف، 
جمع بندی و تصمیم گیری شود.وی افزود: امروزه موضوع محوری 
و اصلی در حوزه مدیریت بحران و پدافند غیرعامل، بحث حفاظت 
داده ها، حفاظت سیستم های نرم افزاری و حفاظت شبکه است که در 
این زمینه ها سازمان بنادر و دریانوردی برنامه های گسترده ای برای 
انجام دارد.مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی با موثر خواندن 
برگزاری مانورهای هدفمند و ارزیابی های کارشناسانه تهدیدهای 
حوزه دریایی و بندری، اظهار داشــت: لازم اســت این تهدیدها را 
پیش بینی کرده و بــا برگزاری مانورهای جــدی، یافته ها و نواقص 
برآمده از این مانور هــا را ارزیابی و اصلاح کنیــم.وی با بیان اینکه 
در حوزه تخصصی پدافند غیرعامــل و مدیریت بحران، تخصص 
و کارایی نیروهای فعال در این حوزه ها بســیار حائز اهمیت است، 
از برنامه ریزی برای ایجاد مرکز کنتــرل و مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل، با تجهیزات و امکانات کامل در بنادر کشور خبر داد.معاون 
وزیر راه و شهرســازی افزود: حفظ و حفاظت از مجموعه بنادر، به 
عنوان دروازه های اقتصادی و تجارت خارجی کشور، بسیار مهم و 
حیاتی اســت و نباید اجازه دهیم حیثیت بین المللی ایران در حوزه 
حمل ونقل و لجستیک دریایی، دچار آسیب سیاسی و تبلیغات منفی 

قرار گیرد.در این نشست همچنین سردار محسن ساسانی؛ جانشین 
رئیس سازمان پدافند غیرعامل، استقرار ساختار پدافند غیرعامل در 
دستگاه های اجرایی را برای مدیریت، ساماندهی، طراحی تمهیدات 
و صیانت از اقتصاد و زیرساخت های کشور حیاتی برشمرد و گفت: 
در حال حاضر، مهم ترین تهدیدات اقتصادی و حمل ونقلی در حوزه 
پدافند غیرعامل، ترکیبی از تهدیدات سایبری و نرم افزاری با هدف 
ایجاد عملیات روانی و فشــار حداکثری به مردم اســت.وی اظهار 
داشت: دشــمن با برنامه ریزی و هدف  قرار دادن مراکز خدماتی و 
اقتصادی، درصدد است تا علاوه بر ایجاد اختلال و انسداد در مراکز 
و زیرساخت های اقتصادی، عملیات روانی گسترده ای را روی مردم 
و اســتفاده کنندگان فراگیر از این مراکز خدماتی اعمال کند.سردار 
ساسانی با بیان اینکه امروز، یک اقدام کوچک سایبری یک اختلال 
بزرگ محسوب می شــود، افزود: ســازمان دهی، ایجاد تشکیلات 
مناسب، برگزاری آموزش های مناســب، انجام تمرین و مانورهای 
تخصصی در کاهش اثرپذیری نقاط خدماتــی و افزایش و ارتقای 
امنیت این نقاط موثر خواهد بود.جانشــین رئیس ســازمان پدافند 
غیرعامل اقدامات صورت گرفته در سازمان بنادر و دریانوردی برای 
ارتقای ضریب امنیتی بنادر اعم از آموزش های تخصصی و مانورهای 
بزرگ پدافندی را بســیار راهگشــا و راهبردی دانســت.همچنین 
محمدفرید لطیفی؛ معاون امور آمادگی و مقابله ســازمان مدیریت 
بحران کشــور، با اشــاره به اهمیت و جایگاه بنادر در موضوعات 
استراتژیک و پشتیبانی حمل ونقل دریایی و کالاهای اساسی، گفت: 
مطابق قانون، همه دستگاه های اجرایی باید برنامه مدون و قابل اجرا 
در راســتای آمادگی و پاســخ دهی موثر در برابر اتفاقات انسانی و 
طبیعی داشته باشند.رضا نفیسی؛ رئیس مرکز تدوین مقررات، ایمنی 
حمل ونقل و پدافند غیرعامل و مدیریت بحــران وزارت راه، نیز با 
اشاره به سطح بندی تاسیســات و زیرساخت های حوزه حمل ونقل 

به سطوح حیاتی، حســاس، مهم و قابل حفاظت، گفت: نظارت بر 
رعایت اصول پدافند غیرعامل در طرح های توســعه ای و عمرانی، 
آموزش علمی و تخصصی پدافند غیرعامل، تدوین ســند راهبردی 
پدافند غیرعامل در وزرات راه و ایجاد سامانه پیشگیری رصد، پایش، 
هشدار، خنثی سازی تهدیدات نوین و نوظهور از مهم ترین اقدامات 
در این حوزه محسوب می شــود.در این نشست تخصصی همچنین 
عبدالله جعفری؛ مدیرکل HSE ســازمان بنادر و دریانوردی با ارائه 
گزارشی از عملکرد این اداره کل در حوزه مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل از انجام مطالعات تفصیلی مدیریت بحران در ۹ بندر اصلی 
کشور خبر داد.وی مهم ترین رویکرد مدیریت بحران را "دستیابی به 
نقشه راه در پدافند غیرعامل بنادر" عنوان کرد و استقرار این سیستم 
را درجهت کاهش سطح آســیب پذیری، افزایش پایداری و تداوم 
فعالیت ها، کمک بــه حفظ آرامش عمومی و بی اثر یا کم اثر ســازی 

عملیات روانی دشمنان برشمرد.

امام جمعه بوشــهر باتأکید بر توجه به 
اقتصاد حوزه کرانه و ساحل در استان 
گفت: تولیــد رادیــو دارو دریایی در 
اولویت برنامه استان بوشــهر قرار گرفته شود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، غلامعلی صفایی بوشهری 
در نشست با مســئولان صنعت، معدن و تجارت 
اســتان بوشــهر عرصه تولید را مهمترین منظومه 
اقتصاد دانست و اظهار داشت: اگر تولید در جامعه 
متوقف شود به لایه های مختلف جامعه در عرصه 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و اشتغال زایی ضربه 
وارد می شــود.نماینده ولی فقیه در استان بوشهر، 
تولید را کانون ثروت و ایجاد اشــتغال در جامعه 
دانســت و تصریح کرد: تولید دانش بنیان بســیار 
ارزشــمند و آثار مهمی در جامعه دارد.امام جمعه 
بوشــهر، کیفی ســازی محصولات تولیدی را با 
اجرا طرح های دانش بنیان دانســت و خاطر نشان 
کرد: استان بوشــهر از ظرفیت های مهم بین المللی 
برخوردار اســت که باید روش هــای دانش بنیان 

افزایش یابد.وی خلیج فارس و ســواحل اســتان 
بوشهر را یکی از ظرفیت های مهم در تولید دانست 
و بیان کرد: این استان دارای ۷0۷ کیلومتر ساحل با 
ارزش و ۹3۷ کیلومتر مــرز دریایی با خلیج فارس 
دارد که از اقتصاد این ظرفیت اســتفاده نمی شود.

صفایی بوشهری، با بیان اینکه اقتصاد دریا پایه باید 
در دستور کار قرار گرفته شود افزود: اقتصاد حوزه 
کرانه و ساحل در استان بوشــهر باید مورد توجه 
ویژه قرار گیرد.نماینده ولی فقیه در استان بوشهر، 
تولید رادیو دارو از محصــولات دریایی را مورد 
تأکید قرار داد و گفت: تولیــد رادیو دارو درمانی 
دریایی باید در اولویت تولیدات استان بوشهر قرار 
گرفته شود.امام جمعه بوشهر، با بیان اینکه صنایع 
پایین دســتی یکی از مهمترین محورهای تولیدی 
و اقتصادی اســت تصریح کرد: بزرگترین ظرفیت 
ثروت و تجارت بر اساس تولید صنایع پایین دستی 
نفت، گاز و پتروشیمی اســت.وی اضافه کرد: در 
استان بوشهر با توجه به ظرفیت های صنایع نفت و 

گاز ولی در صنایع پایین دستی کار نشده و ضعف 
استان بوشهر محسوب می شود.صفایی بوشهری، 
صنایع بالا دستی را اســتخراج دانست و بیان کرد: 
صنایع میان دستی توزیع و پایین دستی ثروت است 
و تبدیل مواد اولیه نفت و گاز به کالا و محصولات 
با ارزش افزوده در قالب صنایع پایین دســتی یک 
ضرورت اســت که در استان بوشــهر این صنایع 
وجود ندارد و تعطیل است.مدیرکل صنعت، معدن 
و تجارت استان بوشهر، هم با بیان اینکه ۵۷8 جواز 
تأسیس در استان صادر شده است خاطر نشان کرد: 

در اســتان بوشــهر ۵۷ هزار واحد صنفی فعالیت 
می کنند که 1۴3 هزار نفر در آنها اشتغال زایی دارند.
مهدی صفوی، با بیان اینکه به طور متوســط در ۹ 
ماهه گذشــته روزانه یک مجوز صنعتی در استان 
صادر شده است گفت: اســتان بوشهر در صدور 
مجوز واحد صنعتی در کشور پیشرو است و همین 
موضوع انگیزه برای ســرمایه گذاری افزایش داده 
است.وی مراحل صدور مجوز واحدهای صنعتی 
و تولیدی را به صــورت الکترونیکی دانســت و 
تصریح کــرد: پس از صدور مجوز یــک یا 2 روز 
زمین در شهرک های صنعتی استان به سرمایه گذار 
تحویل می شودمدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
استان بوشــهر، هدف گذاری صادرات غیرنفتی از 
استان در ســال جاری را 11 میلیارد دلار دانست و 
افزود: صادرات غیر نفتی اســتان در 3 ماه نخست 
امسال نسبت به مدت مشابه ســال گذشته 2 برابر 
افزایش یافت و با ۴ میلیارد دلار جایگاه نخســت 

کشور را دارد

در اولین گردهمایی تخصصی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران بنادر عنوان شد:

برنامه های گسترده سازمان بنادر برای تقویت پدافند غیرعامل و مدیریت بحران

 صفایی بوشهری ، امام جمعه بوشهر

 تولید رادیو دارو دریایی در اولویت برنامه قرار گرفته شود
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